
 

 

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 

Αριθ.Απόφασης 7/2021 
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

 

Από το πρακτικό της 1ης/ 18.1.21 συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Διονύσου . 

Σήμερα τη 18
η
 Ιανουαρίου 2020 ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00 η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής 

συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με τις διατάξεις της από 11-3-
2020 ΠΝΠ(ΦΕΚ 55Α/11-3-20) ύστερα από την υπ’αρ.πρωτ. 31717/11-12-2020  πρόσκληση του 
κ. Φωτάκη Ιωάννη, Αντιδημάρχου Στρατηγικού Χωροταξικου Σχεδιασμού & Υποδομών & 
Προέδρου Ποιότητας Ζωής, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, για συζήτηση 
και λήψη απόφασης στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης: 

ΘΕΜΑ 1o: Παραχώρηση χώρου στάσης – στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ επί του 
οδοστρώματος της οδού Λεβάντας της Δ.Κ. Αγ. Στεφάνου, μεταξύ των οδών Ανθέων και 
Πεύκων. 
ΘΕΜΑ 2o: Διαγράμμιση ή μη τμήματος οδοστρώματος επί της οδού Αγίας Παρασκευής της 
Δ.Κ. Αγίου Στεφάνου για την παρεμπόδιση στάθμευσης. 
ΘΕΜΑ 3o:  Έγκριση εισόδου – εξόδου οχημάτων επί της οδού Λεύκης της Δ.Κ. Κρυονερίου για 
την εγκατάσταση του υπό ίδρυση συνεργείου συνήθων οχημάτων της εταιρείας “Π. 
ΜΗΤΡΟΥΣΗΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε.” 

ΘΕΜΑ 4o: «Εξέταση αιτήματος παράτασης εκταφής  στην Κοινότητα Δροσιάς».  

ΘΕΜΑ 5o:  «Εξέταση αιτημάτων παρατάσεων εκταφής  στην Κοινότητα Διονύσου». 

ΘΕΜΑ 6o: Παροχή σύμφωνης γνώμης της Περιβαλλοντικής Μελέτης (περιβαλλοντικός 
προέλεγχος) της σύμβασης: «Τροποποίηση Αναθεώρηση ΓΠΣ Ροδόπολης», προϋπολογισμού 
14.952,17€ (με 24% ΦΠΑ ).  

 ΘΕΜΑ 7o: Λήψη Απόφασης-πρότασης προς το ΔΣ, για την εκχώρηση στα Κοινοτικά 
Συμβούλια της αποφασιστικής αρμοδιότητας για την κοπή ξερών δένδρων σε 
Κοινόχρηστους Χώρους καθώς και για την διάθεση της ξυλείας, που προκύπτει. 

 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο (9) μελών βρέθηκαν παρόντα τα 
παρακάτω (7) μέλη: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Φωτάκης Ιωάννης  Κρητικός Αθανάσιος 
2. Παπαβασιλείου Χρήστος  Μπάσης Αναστάσιος 
3. Tσιλιγκίρης Μιχαήλ   
4.  Κριεμάδης Στέφανος 
5. Πέππα Αγγελίκη 

  

6. Κουριδάκης Κωνσταντίνος   



 

7. Πέππας Χρήστος   
   
   

    
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ. Παππά Ελευθερία Διοικητική υπάλληλο του Δήμου  
Διονύσου. 
 

 ΘΕΜΑ 7o: Λήψη Απόφασης-πρότασης προς το ΔΣ, για την εκχώρηση στα Κοινοτικά 
Συμβούλια της αποφασιστικής αρμοδιότητας για την κοπή ξερών δένδρων σε 
Κοινόχρηστους Χώρους καθώς και για την διάθεση της ξυλείας, που προκύπτει. 
 

α) Ο Πρόεδρος λαμβάνοντας υπόψη ότι: 
 

1. Με την υπ΄αριθμ. 251/2017 Απόφαση του ΔΣ, προκειμένου να απλοποιηθεί και να 
επιταχυνθεί η σχετική διαδικασία, εκχωρήθηκε στην ΕΠΖ, η αποφασιστική αρμοδιότητα του 
ΔΣ, όσον αφορά γενικά, την κοπή δένδρων που προστατεύονται από τη δασική νομοθεσία, 
φύονται σε κοινόχρηστους χώρους και ταυτόχρονα εγκυμονούν πάσης φύσεως κινδύνους 
από ενδεχόμενη πτώση. 

2. Έχει παρατηρηθεί στην πράξη, ότι παρά την πρόοδο που επιτελέσθηκε μετά την 
παραπάνω Απόφαση, έχει παρατηρηθεί στην πράξη ότι εξακολουθεί η καθυστέρηση 
αντιμετώπισης του προβλήματος, ενώ παράλληλα κρίνεται ότι υπάρχουν ακόμη περιθώρια 
βελτίωσης, εφόσον βέβαια ληφθούν οι κατάλληλες αποφάσεις, για ορισμένες απλές 
περιπτώσεις και μάλιστα από τις πλέον επικίνδυνες. 

3. Τέτοια περίπτωση, απλή από τη φύση της και για την οποία δεν χρειάζεται ειδική 
προσέγγιση, αποτελεί η κοπή ξερών δένδρων. Οι όποιες καθυστερήσεις εγκυμονούν 
προφανείς κινδύνους, ενώ ταυτόχρονα δημιουργούν και αισθητικά προβλήματα. 

4. Υπάρχει η δυνατότητα του άρθρου 86 του ν. 4555/2018, η οποία παρέχει τη δυνατότητα 
στο ΔΣ με Απόφαση της απόλυτης πλειοψηφίας των μελών του, να μπορεί να εκχωρεί 
αρμοδιότητες στα Κοινοτικά Συμβούλια τα οποία μπορούν να αντιμετωπίσουν άμεσα το 
πρόβλημα, λόγω της εγγύτητας του σε αυτό. 

5. Έχει ήδη υπάρξει η υπ΄αριθμ. 39/2020 Απόφαση του Κοινοτικού Συμβουλίου Διονύσου, με 
την οποία ομόφωνα προτείνεται σχετική ρύθμιση. 

 

β) Ο Πρόεδρος, με βάση τα παραπάνω προτείνει, η ΕΠΖ, να εισηγηθεί στο ΔΣ, όπως 
λάβει Απόφαση που: 

 
1. Να εκχωρεί τη αποφασιστική αρμοδιότητα της κοπής ξερών δένδρων, απευθείας στα 

Κοινοτικά Συμβούλια, οι Αποφάσεις των οποίων να λαμβάνονται κατόπιν απλής 
τεκμηρίωσης με το κατάλληλο φωτογραφικό υλικό και με κοινοποίηση των στην ΕΠΖ, 
προκειμένου να λαμβάνει γνώση. 

2. Θα ρυθμίζει τον τρόπος διάθεσης της ξυλείας που προκύπτει από πάσης φύσεως κοπές 
δένδρων (ξερών ή χλωρών) σε κοινόχρηστους χώρους, ως εξής: 
 

 Η ξυλεία να παραμένει στην Κοινότητα, στην περιοχή της οποίας προκύπτει και σε 
χώρο που θα υποδειχθεί από τα Κοινοτικά Συμβούλια. 

 Η ξυλεία να διατίθεται με Αποφάσεις των Κοινοτικών Συμβουλίων σε αναξιοπαθούντες 
συμπολίτες μας καθώς και σε υπαλλήλους, μετά από σχετικό αίτημα και σε ποσότητα 
που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 2 μ3, ανά έτος. 

 Να τηρείται από το Κοινοτικό Συμβούλιο, διαδικασία ειδικού βιβλίου εισαγωγής και 
εξαγωγής των αντίστοιχων ποσοτήτων. 

 

 

 



 

γ) Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής αφού έλαβε υπόψη: 
 
 Την ως άνω εισήγηση. 
 Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»  το οποίο 
αντικαθίσταται από το άρθρο 84 του Ν 4555/2018. 

 Τις διατάξεις του άρθρου 86 του ν. 4555/2018. 
 Την υπ΄αριθμ. 251/2017 Απόφαση του Δ.Σ. 
 Την υπ΄αριθμ. 39/2020 Απόφαση του Κοινοτικού Συμβουλίου Διονύσου. 
 Τις τοποθετήσεις και επισημάνσεις των μελών, κατά την διαλογική συζήτηση, που 

επακολούθησε. 

                                                 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Με ψήφους 6 Υπέρ και 1 Κατά 
 

Μειοψηφούσης της Δ.Σ. κ. Πέππα Αγγελικής για τους λόγους που ανέφερε στην τοποθέτησή 
της και αναλυτικά καταγράφηκε στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά. 
 
 
Εισηγείται προς ψήφιση το Δημοτικό Συμβούλιο: 
 
1. Την εκχώρηση της αποφασιστικής αρμοδιότητας της κοπής ξερών δένδρων, απευθείας στα 

Κοινοτικά Συμβούλια, οι Αποφάσεις των οποίων να λαμβάνονται κατόπιν απλής 
τεκμηρίωσης με το κατάλληλο φωτογραφικό υλικό και απλά να κοινοποιούνται στην ΕΠΖ. 

 
2. Την ρύθμιση ταυτόχρονα και του τρόπου διάθεσης της ξυλείας που προκύπτει από πάσης 

φύσεως κοπές δένδρων (ξερών ή χλωρών) σε κοινόχρηστους χώρους, ως εξής: 
 

 Η ξυλεία να παραμένει στην Κοινότητα, στην περιοχή της οποίας προκύπτει και σε 
χώρο που θα υποδειχθεί από τα Κοινοτικά Συμβούλια. 

 Η ξυλεία να διατίθεται με Αποφάσεις των Κοινοτικών Συμβουλίων σε αναξιοπαθούντες 
συμπολίτες μας καθώς και σε υπαλλήλους, μετά από σχετικά αιτήματα και σε 
ποσότητα που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 2 μ3, ετήσια. 

 Να τηρείται διαδικασία ειδικού βιβλίου εισαγωγής και εξαγωγής των αντίστοιχων 
ποσοτήτων. 

 
Η Απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 7 /2021. 
 
Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως : 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                         ΤΑ ΜΕΛΗ 

                                                             Κριεμάδης Στέφανος 

                                                                   Παπαβασιλείου Χρήστος 
     Φωτάκης Ιωάννης                                 Τσιλιγκίρης Μιχαήλ 
                                                                   Πέππα Αγγελική 
                                                                   Κουριδάκης Κωνσταντίνος  
                                                                   Πέππας Χρήστος  


